*simile.**Isa. 7.**Hebr. 5.*

¶ Feria.

## ¶ Feria III. post Dñicam. II. in Quadrage.

*Ascendens Iesus Hierosolymam assumpsit duodecim discipulos suos secreto, &c. Matth. 20.*

**N**ARRAT Sanctum Euangelium celeberrimum illud iter, quod Iesus Christus Dominus noster fecit ad Hierusalem, & quomodo in certo loco illius segregas discipulos suos secreto, illis pectus suam reuelauit, & quid illuc agendum esset, penitus explicauit. Viatores, qui eunt ad aliquam urbem aliquod arduum negotium acturi, totam cogitationem ita in illo negotio fixam habent, vt totum iter consumant in cogitando, & loquendo cum socijs suis quomodo illud sit efficiendum. Ibat Pharao in persecutione Hebræorum, & dicebat: Persequar & comprehendam, diuidã spolia, implebitur anima mea. Euaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea. Sanctæ illæ mulieres, quæ ibant ad vngendum corpus Domini, ibant dicentes inter se: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Hæc omnia sunt quia ex abundantia cordis os loquitur. Hac de causa loquebatur noster diuinus Magister de illis quæ Hierosolymis erat passurus; erat enim negotium, quod ipse magnopere conficere desiderabat. S. Paulus dicit: non habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. Quod omnes sumus viatores, qui iter facimus ad cælestem urbem: consideremus ergo quid illic simus acturi, vt de eo loquamur in itinere huius vitæ, & in hoc frequenter cogitemus. Quis acturi simus illic, dicit David: Beati qui habitant in domo tua Domine in secula sæculorum laudabunt te. In hoc ergo frequenter occupari nos oportet, in laudando, & glorificando æternum Deum nostrum. Putatis ne, quod lingua, quæ hic assuefacta est mentiri, iurare, murmurare, & turpia loqui, poterit, illic laudare Deum? longè opinione fallimini. Hinc oportet vt docti exeamus & sapiensimè nos in eo exerceamus. Miserabile est, quod cum omnes nos ad cæli inter facere fateamur, nunquam tamen de cælestibus, sed de terrenis, & quidem sapiensimè de infernis agamus. Eques prius tres aut quatuor hastas frangit, quàm certamen aggrediatur: & putat infortis peccator, quod cum nullum fecerit exercitium, nec præparationem, sciet esse beatus. Loquebatur

*simile.**Exod. 15.**Marc. 16.**Hebr. 13.**Psalm. 83.**simile.*

K. 5

Feria.III.post Dom.II.

154

quebarur Dñs de illa crudelissima morte, quã pro nobis passurus 4  
 erat. Quę, siquidē nobis magnę fuit vtilitati, ratio postulat, vt nū  
 quã à nostra memoria, ac cogitatione excidat. Vellē fratres mei  
 vt in hac pretiosissima morte Dñi reparatoris nostri Iesu Christi  
 tria profundissimē perpendatis. Primum, quod illa sanctissima  
 mors fuit sacrificium, & quatenus sacrificium nos reconciliauit  
 æterno Patri, & ipsum placauit. Secundum, quod fuit ineffabile  
 quoddam beneficium, quo nos inuitauit, & quidem (si ita dici po  
 test) nos compulit ad sui amorem. Sic dixit S. Paulus: Caritas  
 enim Christi vrget nos æstantes hoc, quoniam si vnus pro om  
 nibus mortuus est; ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mor  
 tuus est Christus, vt & qui viuunt, iam non sibi viuunt, sed ei,  
 qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Pensate diligenter ver  
 bum illud: vrget nos, quod caritas Christi nos cogit, vt omnem 5  
 nostram vitam in eius amore, & seruitute consumamus. Ter  
 tium, quod fuit mirificum quoddam exemplum, quo nos ad sui  
 imitationem inuitauit, vt sanctus Petrus dixit: Christus passus  
 est pro nobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vesti  
 gia eius. Hoc diuino sacrificio spes nostra fulcitur, beneficio  
 inflammatur caritas. Exemplo florere, & accrescere oportet  
 virtutem & operationem nostram. De his deberemus loqui, &  
 agere in hoc vitę itinere & absque dubio id faceremus, si ea stu  
 diosissima cōsideratione ruminaremus, sicut hic modō diximus.  
 Etiam in hoc docemur, quod siquidem noster diuinus Magister  
 cum vadat ad moriendum, loquitur, & agit de morte sua, nos etiã  
 quandoquidem ad mortem pergimus vnusquisque assiduò de  
 morte sua loquatur.

Philosophus quidam mortem vocauit temperamentum deli  
 ciarum. [*Contrapeso de los deleytes.*] Appendit deorsum libra in sta  
 tera, & imponis tu in alia lance repensum satis graue, quo impo  
 sito libra non attrahit ad se, quod præcipuè penditur, quod antea  
 attrahebat. Constituto corde in statera rationis, & ex alia partē  
 imposita voluptate, tantum impendet voluptas, vt cor ad se alli  
 ciat: statera enim rationis fallax est, de qua dixit Salomon: State  
 ra dolosa abominatio est apud Dominum, quod ergo remedium  
 est, vt deliciae non attrahant cor? Ponite maximam mortis confi  
 derationem, quasi repensum ex alia parte, & illud non allietet vo  
 luptas: vt enim rectē dixit D. Hieronymus: Facile contemnit  
 omnia,

1. Cor. 15.

1. Pet. 2.

Simile.

Prot. 11.

Hier. ad Pau  
lin. de scrip.  
Ecclesiast.

7 omnia, qui se semper cogitat esse moriturum. Quod si sola  
 mortis cogitatio tam admirabilem effectum producit, quid  
 erit si huic considerationi addas memoriam ætæ, & terri  
 bilis rationis, quam in illa hora Deo redditurus es? Quomodo  
 extendet manum suam ad opus malum, qui hoc ante ocu  
 los tulerit? Sapiens dicit, quod dixerunt impij cogitantes apud  
 se: non rectē: Ex nihilo nati sumus, & post hoc erimus tan  
 quam si non fuerimus. Dixerunt mali: Siquidem non est plus,  
 quam nasci, & mori: venite ergo fruamur bonis, quæ sunt,  
 & vtamur creatura, tanquam in iuuentute celeriter. Veni  
 te (aiunt hi mali alijs sibi similibus: mali enim cum malis ma  
 ximē delectantur) & acceleremus, & creaturis perfruamur, li  
 cēt hinc senes caduci, sicut in adolescentia, cum exuperat fan  
 8 guis, & viuit sensualitas, ratio verò est neglecta & quidem qua  
 si mortua & sepulta. Hi vicissim confortabantur ad exercen  
 dam prauitatem, illo errore obnitentes, scilicet, quod non erat  
 immortalitas animas: sed est valdē lachrymandum quod hanc con  
 sequentiam, & confusionem infidelium negantium aliquid  
 amplius esse, quam nasci & mori, in communi Christianorum  
 vita experiamur. Non est admirandum si ij, qui arbitrantur  
 non esse aliam vitam præter hanc, dicant, celeriter delectemur.  
 Christiani verò siquidem hoc antecedens negant, quomodo au  
 dent consequens illud inferre? Nisi esset verum, esse aliam vi  
 9 tam, tolerabile esset dicere; siinus mali: sed quando verum  
 est, quod est alia vita immortalis, & tu firmiter hoc credis, quo  
 modo potes inde inferre, vt viuas, sicut viuis? Viderur tibi fra  
 ter mi, bona hæc consequentia, siquidem ego credo, aliam ef  
 se vitam in qua boni præmio afficiendi sunt, mali verò terribi  
 li & æterno supplicio puniendi; volo celeriter malè viuere, &  
 presentibus perfrui delicijs? O terribilem amentiam hominis  
 tam expertis rationis, ac si esset immanis bellua! O Deus Maie  
 statis infinitæ, aperi nunc oculos cæcis istis, pro tua infinita cle  
 mentia, vt anim iduertant perditionem suam & quantum à ve  
 ritatis limite aberrant, & sic ad veram peccatorum suorum poeni  
 tentiam conuertantur, ac nunc efficacissimè de morte sua agant,  
 de quæratione, quam coram tuo diuino conspectu reddituri sunt,  
 assiduò loquantur.

Sap. 2.

Tunc

Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi. Quis tale cogitaret? or  
 quò tunc temporis, atque in tali coniunctione poterat aliquod  
 ambitionis vestigium in pectoribus tã apostolicis reperiri? Per-  
 spicuum est, fratres, quòd inter humanæ animæ passiones vehem-  
 entissimus fere est gloriæ & honoris affectus. Nullus est diues,  
 aut pauper, nobilis, aut rusticus; maximus, aut minimus, qui in-  
 narrabili quadam ac penè infinita gloriæ cupiditate non inflam-  
 metur. A deò, vt, cum vita tam amabilis sit, aliqui tamen illa po-  
 tius, quàm honore maluerint priuari. Et cum hic appetitus tan-  
 tus, tamque communis sit, oportet nos scire, quare illum naturæ  
 fabricator Deus hominam animis impresserit. Dico hoc ita con-  
 stitutum fuisse admirabili Dei providentia, vt honoris appeti-  
 tus, & quòd ex eo sequitur ignominia odium, nos vehementis-  
 sime ad virtutis studium, & vitiorum execrationem inuitaret. II  
 Animaduertit sapientissimus rerum omnium fabricator, quòd  
 nec in virtute deest labor, & difficultas, quam homines magno-  
 pere execrantur, nec in vitio deest voluptas, quam ipsa natura  
 studiosissime appetit, & amplectitur, & ne asperitas, aut labor  
 mortales à virtute reuocaret, nec voluptas ad vitium inuitaret,  
 gloriam & splendorem in virtute constituit, dedecus verò & op-  
 probrium in vitio collocauit: vt honoris appetitus nos ad sequen-  
 dam virtutem concitaret: timor autem, & odium ignominia à  
 vitio cohiberet, & sic quando propter Deum, id non faceremus,  
 saltem hac ratione bonum ardentissime amplecteremur, malum  
 què diligentissime fugeremus. Hoc autem beneficio, sicut cæte-  
 ris vsi sumus, omnia in malum conuertentes. Omnes animi affe-  
 ctus sunt præstantissima Dei beneficia, quæ nos ad bonum du-  
 cant, & à malo separent: & nos omnia hæc peruertimus, ex om-  
 nibus occasionem accepimus, vt à bono recederemus, malumq;  
 appetereamus. Ira, cupiditas, spes, metus, lætitia, & cætera huius-  
 modi omnia nobis data sunt, vt nocua fugeremus, & vtilia qua-  
 reremus, & sic nos conseruaremus: & plerumque his omnibus ad  
 nostram perditionem vtimur. Quemadmodum perditissimi ho-  
 mines peruertunt propensionem illam, quam à natura habent ad  
 diuinitatem honorandam, tot tamque diuersas creaturas adoran-  
 tes, & quod ad omnem religionem, pietatem, diuinumque cultum  
 concitabat, iam totius peruersitatis semen, atque origo impieta-  
 tis effectum est, falsos Deos adorando: sic plurimum nunc honoris  
 cupi-

13 cupiditate, qua inflammandi erant ad virtutem amplectendam  
 & eam exercendam (ad hoc enim desiderium illud eos comoue-  
 re deberet) diuitias acquirunt, munera expetunt, maximamq; fa-  
 miliam habere desiderant, volentes hac ratione honorem impe-  
 trare, arbitantes eos honoratos esse & nobiles, qui hoc habent,  
 licet sint perditissimi, & flagitiosissimi; & eos qui paupertate op-  
 primuntur, viles & abiectos iudicantes, quamuis sint virtutibus  
 clarissimi: itaque ignominiosam esse iudicant solam paupertatē.  
 Ecce, fratres, humanæ conditionis peruersitatem.

Hi ita peruersi, & ex honoris appetitu occasionem mali acci-  
 pientes illicitis rationibus, & modis onera quærunt grauissima,  
 vt sunt animarum administrationes. Qui si haberent spiritum fan-  
 cti Moy si sentirent, quod ipse sentiebat, vt apertè manifestauit, Num. II.  
 14 quando loquens cum Deo, dixit: Cur affixisti seruū tuum? qua-  
 re non inueni gratiam coram te? & cur imposuisti pondus vni-  
 uersi populi huius super me? nunquid ego concepi omnem hanc  
 multitudinem, vel genui eā: vt dicas mihi. Porta eos in sinu tuo  
 sicut portare solet nutrix infantulum, &c. Non possum solus su-  
 stinere omnem hunc populum; quia grauis est mihi, sin aliter tibi  
 videtur, obsecro vt interficias me, & inueniam gratiam in oculo-  
 lis tuis, ne tantis afficiar malis. Perpendite diligenter vnū quod-  
 què horum verborum, & videbitis quid sentiant timentes Deū  
 de prælaturis, & curis animarum qui mori malunt, quàm tanto  
 periculo opponi: intelligunt enim, quid singulis animabus ne-  
 cesse sit vt directè regantur. Ideò respondit Dominus: Nescitis  
 quid petatis. Non modo hoc dici potest ijs, qui prælaturas expe-  
 15 tunt, dignitatesque Ecclesiasticas desiderant, sed etiam ijs omni-  
 bus, qui pluri valendi desiderio maioritatem aliquam in hoc se-  
 culo inquirunt, quòd nesciunt, quid quærant, si quidem in omni-  
 bus rebus tanta inest spiritus perturbatio tam in ijs quærendis,  
 quàm in adeptis possidendis. Et quanquam hic honoris appe-  
 titus multos angit, atque perturbat, multò tamen magis eos solli-  
 citat, qui cum sint pauperes, cum ipsa paupertate volunt digni-  
 tatem honoremque maximum sustinere. Quid grauius esse po-  
 test, quàm velle aliquem cum paupertate sumptuosos honores  
 & auctoritates habere, quæ cum maxima diuitiarum copia vix  
 poterunt sustineri? Pharao grauissimo quodam seruitutis iugo Exod. 5.  
 Hebræos opprimebat; & fuit quòd paleas eis auferrè iussit, &  
 præcepit

præcepit illis, vt eundem laterum numerum complerent, quem  
 antea solebant. De quo maximè conquesti sunt Hebræi dicen-  
 tes: En famuli tui flagellis cædimur, & iniuste agitur contra po-  
 pulum tuum. Hæc est seruitus, qua diabolus multos opprimit,  
 qui in paupertate viuentes, & cum satis affligantur inopiam  
 tolerant, eos sollicitat, vt tam pompaticè viuant, tantamque  
 sustineant familiam, ac si essent locupletissimi. Quæ maior so-  
 licitudo, quàm cum paupertate, quam vix possunt ferre, tan-  
 tam pompam velle homines ostendere, sicut ditissimi habe-  
 re solent, vt tot opera, & lateres faciant sine paleis, ac facerent  
 cum paleis? Atque vtinam hi quererentur de hac tyrannide, si-  
 cut Hebræi de illa querebantur, & de illa curarent exire. Sed hæc  
 est maior calamitas, quòd eos habet diabolus grauissimo iugo  
 oppressos, ipsi tamen nolint ab illo liberari, sed libenter capti-  
 ui esse velint. Ecce, quomodo homines Dei beneficia perdunt,  
 vtentes omnibus affectibus, quos Deus in eis impressit, velut  
 instrumentis ad perditionem suam. Miserabile est, quòd cum  
 homo sit compositus ex corpore & spiritu, cumque spiritus sit  
 præcipua pars, ita à corpore se attrahi patiatur, & quòd cor-  
 pus, quæ sua sunt, quærat; ac spiritus tanto impetu illud ad-  
 iuuet, nec ipse spiritus, sua perquirat, ne quidem ea desideret.  
 Quòd si quæritis, quare spiritus in hoc peioris sit ingenij,  
 quàm caro? Ad hoc respondeo cum Philosophis, quod vna quæ-  
 res accipit naturam illius, in qua ponitur, & cui coniungi-  
 tur. Hæc est enim omnium rerum conditio. Si iniicis aquam  
 claram in atramentum nigrum, statim deperdit claritatem, &  
 nigra efficitur. Si optimum vinum cum aceto commisceas, illi  
 cò conuertitur in acetum, & puritatem suam amittit. Hoc mo-  
 do, cum spiritus noster in carnem infundatur, commiscetur il-  
 li aliquo modo natura carnis, adeò, vt eius seruus efficiatur.  
 Diuus Paulus dixit: An nescitis, quoniam, qui adhæret mere-  
 trici, vnum corpus efficitur, qui autem adhæret Domino vnus  
 spiritus est? Ita, vt primum spiritus adhæret meretrici, quæ est  
 caro, se ab ea allici patitur, & sic eam amat, vt sui ipsius immemor  
 eam sequatur,

Hinc fit, vt homines tanta sollicitudine corporales res quæ-  
 rant, ita spiritualium rerum obliui. Hæc omnia tam digna, quæ sen-  
 tiantur, & plorentur, diximus occasione petitionis huius sanctæ  
 foeminae,

*simile.*

*2. Cor. 6.*

foeminae, quam petijt à diuino Salvatore nostro: quam petiti-  
 onem dicit sanctum Euangelium; quòd fecit adorans. Quis ani-  
 maduertens hanc sanctam foeminam tam reuerenter acceden-  
 tem, auderet eius orationis initium condemnare? Nam orari, &  
 adorari, omnia ad diuinum cultum spectant, & post virtutes  
 Theologales est vnum ex sublimioribus seruitijs quæ sunt diui-  
 nae Maiestati, & quo magis Deus glorificatur. In interiori autem  
 erat hæc oratio, & adoratio plena ambitione, & vanitate. O quæ  
 necesse est fratres mei, vt examinemus, qua intentione, & ad quæ  
 finem orationes nostras facimus. Dicit enim B. Augustinus, quòd  
 hoc affectu colendus est Deus, vt sui cultus ipsi sit merces. Nam  
 qui Deum ideò colit, vt aliud magis, quàm ipsum Deum pro-  
 mereatur non Deum colit, sed illud, quod assequi concupif-  
 cit. Heu, heu, quantum est hic, quod ploretur. Ita viles, & abie-  
 ctas cogitationes habemus, & res tam impertinentes desidera-  
 mus, vt si rectè perpendimus fines, quibus orationes facimus,  
 & alia bona operamur: inueniamus, quare ploremus, & à Deo  
 veniam deposcamus, non autem quòd mercedem petamus.  
 Quot nobiles quotidie rem sacram audiunt non tam propter  
 deuotionem, quam propter humanam autoritatem. Quod au-  
 diunt conciones, magis propter curiositatem, quam propter  
 animarum vtilitatem! Quot magis propter commodum, aut  
 propter satisfactionem, aut vt non minus religiosi, quam alij  
 videantur, celebrant, quam propter sanctitatem, & pium affe-  
 ctum. Quot tam viri, quam foeminae faciunt bona opera, nõ tam  
 propter Deum, quàm vt honorem non amittant. Quot quotan-  
 nis ad sanctum Sacramentum pœnitentiæ accedunt, ne in infamiam  
 incidant. Quos enim nec peccatorum innumera multitudo,  
 nec festorum maxima celebritas ad hoc diuinum Sacramentum  
 toto anno potuit allicere, quid de illis potest iudicari, nisi quòd  
 nec tunc accederent, nisi eos animaduersionis, & excommuni-  
 cationis timor impelleret? O quantum hinc dici potest, & quot  
 bona opera, hoc modo amittuntur. Quapropter fratres mei,  
 cautè viuamus, & sit hæc vniuersalis regula, in quam oculos  
 conijciatis, quòd quotiescunq; ex bono opere aliquis honos, aut  
 humana laus, vtilitas, aut voluptas cõparari potest, qui illud facit  
 semper vereatur, quidnam illorum eum moueat ad faciendum,  
 an diuinus amor, an quod inde speratur. Nam quemadmodum  
 accipiter

*Augusti.*

accipiter efferatur cernens prædam, ita cupiditatis vis quacunquæ utilitate concitatur. Quocirca oportet seruum Dei semper sollicitum esse in perfectione intentionum suarum & animare se, ut in omnibus propter nostri altissimi Dei solam gloriam concitetur. Ideò sanctus Iob, omnia opera sua sic examinabat, & dicebat: Verebar omnia opera mea sciens, quòd non parceres delinquenti, idest, actualiter peccanti: illi enim qui iam peccauit, & eum peccatorum suorum pœnitet, libenter Deus ignoscit, & eodem capite dixit: Si habuero quidpiam iustum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor. Sciebat optimè vir sanctus, quòd aliter Deus videt, ac homines iudicant, quapropter se tãtopere examinabat; licet enim opera sua exterius bona essent, ne tamen aliquid interius haberent, quod Dei oculis displiceret. Qui (vt ait Sanctus Paulus) secundum quod declarat Sanctus, Theodoretus, est discretor cogitationum, & intentionum, & non est vlla creatura inuisibilis in cõspectu eius. Omnia penetrat. Et (vt aiunt) Nemo est qui aleam seu tesserã falso illi obijciat. Et non debemus admirari, quòd hæc mulier, & eius filij in hanc imperfectionem inciderint, quãquam enim sancti erant, & gratiam Dei habebant, tamen parux gratiæ, quã tunc habebant, non repugnabat: in eorum cordibus hanc tenuem & occultã ambitionis fibrã commorari. In libris Iudicum legitur, quòd quamuis Hebræi euerterint pessimas generationes, quæ terrã promissionis habitabant, aliquæ tamẽ earum reliquæ remanserunt, quæ plerunquæ seruos Dei molestabant: sic diuina permissione solent aliquæ imbecillitates iustis remanere, quæ eos affligunt, contra quas contumaci exercunt bellum ad maiorem coronã & gloriã eorum, & vt dicitur eodem libro. Hæ sunt gentes quas Dominus dereliquit, vt erudiret in eis Israelem, & discerent filij eorum certare cum hostibus, & habere consuetudinem præliandi: sic relinquuntur diuina permissione in iustis hæc miseræ ad eundem finem, quòd si contra eas non pugnauerimus, licet nobis minimæ videantur, nos destruunt. Nam lacerta efficietur coluber; coluber, serpens, serpens verò reddetur draco, qui spiritu oris sui nos interficiat, non quòd peccata venialia efficiantur mortalia, sed quod aperiant ianuam, & animam disponant, vt in mortalia incidat.

Inter has omnes miserias, magis periculosæ sunt spirituales, minus

minus enim cognoscuntur, atque ideò maiori cum vigilantia nobis contra illas pugnandum est. Ita nos admonet Beatus Paulus, dicens: Has ergo habentes charissimi emendemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus perficientes sanctificationem nostram in timore Domini. Quod non faciunt filij Sathanæ, qui pleni ambitione, superbia, & hypocrisi nihil estimant interiorem puritatem, nec existentiam, sed apparentiam. Nullam curam habent, quales apud Deum existimantur, sed quales ab omnibus reputentur. Hoc significat quod David ait: In imagine pertransit homo, scilicet, in imagine exteriori: sed & frustra conturbatur, frustra perturbatur, vt solis hominibus bene videatur, siquidem hoc est tam sine utilitate. Imago in tabula depicta nihil habet plus, quam illam interiorem apparentiam: sic vanus, & honoris ambitiosus, nihil habet præter exteriorem aspectum & nullum spirituale interius habet sensum. Qui hucusque ita orastis, incipite iam errorem vestrum cognoscere, & reformamini sicut Sanctus Paulus dicit: Deponite vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris: renouamini autem spiritu mentis vestræ in iustitia, & sanctitate veritatis, propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem.

O quam singularis doctrina illi, qui ex omni corde suo eam amplecteretur, omnem fictionem eijceret, & in omni opere, cum maxima synceritate, & puritate se haberet. Dicit illis Dominus: Potestis bibere calicem? Sanctus Marcus de hoc ipso tractans, ait: Potestis bibere calicem, quem ego bibo. aut baptismo, quo ego baptizor, baptizari? Nondũ ad mortis suæ tempus peruenerat, & dicebat in tẽpore præsentis: Baptizor. Sẽper enim eius anima sacratissima (licet esset beata) in amaritudinis pelago submersa erat, & semper calicem bibebat, quia semper desiderabat pro hominibus mori. O Christe dulcissime animarum nostrarum amor, quomodo possumus dicere quòd te amamus, siquidem cum tandiu tot molestias & agonias pro nobis perpeffus fueris, acerrimũ nobis videtur vnã horam pro te labores tolerare? Potestis (inquit) ò sancte Deus, si omnia, quæ posumus, faceremus, quàm fœlices essemus. Potuit ille castus esse, sed non adeptus est castitatem, quia non fecit omne, quod potuit. Potuit alius ignoscere

Tom.j. L persecu

Iob. 9.

Theodoretus  
super epist.  
ad Hebr. 4.

Iud. 1.

Iud. 3.

2. Cor. 7.

Psalm. 38.

Simile.

Ephes. 5.

Marc. 10.

persecutoribus suis, & illos amare, sed non eam charitatem impe-  
travit, quia non executus est opere, omne quod potuit, &c. Si  
enim ex se faceret quod potuit, Deus ei faueret, vt adipisceretur  
quod volebat, & voluntatem suam compleret, vt fatebatur San-  
ctus Paulus, dicens: Omnia possum in eo, qui me confortat. Vt cæ-  
teri discipuli petitionem illam audierunt, ait Euangelista, quod  
indignati sunt de duobus fratribus.

Notandum est, quòd cum Dominus adduxit hos duos fratres  
cum Beato Petro in summitatem montis Thabor, reliqui noui,  
qui remanserunt, in valle, licet ea re intellexerint ad aliquid ma-  
gnum eos solos assumptos esse, non tamen ideò indignati fuisse  
dicuntur. Modo verò indignatur propter hanc petitionem. Ra-  
tio huius est, quòd cum aliquis in maximum aliquem dignitatis  
gradum effertur, nec tamen illum tale expetisse censetur, nemo  
audet detrudere, sed potius omnibus offertur materia laudandi  
Deum, qui humiles exaltat. Cum autem aliquis superbè, & am-  
bitiosè beneficium, aut dignitatem aliquam expetit, occasionem  
scandali alijs præbet. Iesus autem vocauit eos ad se, & ait: Scitis,  
quia principes, &c. Benedictus talis Deus, laudent, & superex-  
altent te omnes Angeli, Domine, qui tantam pietatem, ac cle-  
mentiam nos in omnibus rebus doces. Aduertite mansuetu-  
dinem, quã optimus Magister docet, & reprehendit discipulos  
suos. Duplex est modus corrigendi, alter cum benignitate, &  
mansuetudine, alter verò cum acrimonia, & iracundia commi-  
nando, & terrendo, vt Sanctus Paulus dicebat, quid vultis? in vir-  
ga veniam ad vos, an in charitate, & spiritu mansuetudinis? Et  
vter horum modorum conueniat, aut quando sit vtilior, solus  
ille scit, qui corda, & renes hominum scrutatur. Certum tamen  
est, quod obduratos, & proteruos, qui ex nimia malitia pec-  
cant, tractari oportet asperrimè: vt patet in illo luxurioso, & in-  
honesto, qui habebat vxorem patris sui, in quem ostendit Bea-  
tus Paulus zelum suum & præcepit huiusmodi hominem tra-  
di Sathanæ vt spiritus saluus sit. Quod fuit facultatem conce-  
dere diabolo vt intraret in illum, & eum torqueret, vt aliqui af-  
firmant. Spirituales autem viros, qui ex imbecillitate peccant  
benignius admoneri, & mitius conuenit reprehendi: & sic fecit  
Christus Redemptor noster, qui quia discipuli sui non ea ma-  
litia, & proteruita peccabant, cum mansuetudine, & suauita-

Philip. 4.

1. Cor. 4.

2. Cor. 5.

31 te eos reprehendit, dicens eas petitiones & desideria ad homines  
infideles, & Dei ignaros spectare. Vos autem, discipuli mei, non  
illos, sed me Magistrum vestrum debetis imitari, qui non veni  
ministrari, sed ministrare: sic qui inter vos maior fuerit dignita-  
te, magis humiliari debet & fieri minister vester. O cælestem do-  
ctrinam! imprimat eam cælestis Magister in cordibus nostris,  
vt humiliantes & abijcientes nos, hîc diuinam gratiam merea-  
mur, qua futuram gloriam consequamur. Ad quam nos perducat  
Iesus Mariæ filius, Amen.

*Ambrosius hanc  
na qui pteuua non  
caedunt. P. Hieron.*

### ¶ Feria. V. post Dñicam. II. in Quadragesi.

1 Homo quidam erat diues, & induebatur purpura & bys-  
so, &c. LUC. 16.

NARRAT Sanctus Lucas, quòd Christo Redemptore  
nostro diuinam quandam prædicante concionem, audiebant  
omnia hæc Pharisei, qui erant auari, & cum Deus sit cordis  
scrutator, applicauit doctrinam audiētium necessitati, & ita pro-  
posuit historiã casus metuendi, qui ad literam in rei veritate acci-  
dit, vt illo tam eos qui aderant, quàm nos futuros ad misericor-  
diam commoueret. Vt enim affirmat Diuus Iacobus, Iudicium  
sine misericordia illi, qui non facit misericordiam. Casus autem  
hic est. Explicetur omnis historia Euangelij, Homo quidam erat  
diues, &c. Ecce quomodo hic præcipuè cõdemnatus fuerit, quod  
cum hoc paupere non fuerit vsus misericordia. Nō legitur in hoc  
sancto Euāgelio, quòd hic diues, diuitias illas subripuisset, nec il-  
licitis negotiationibus acquisisset; & tamen legitur, quòd condẽ-  
natus fuerit. Quid ergo erit de plurimis locupletibus huius tẽpo-  
ris, qui non modo esurientes non satiāt, nec ægrotos, aut vulnera-  
tos curant, verum etiã quicquid possunt, illicitis negotiationibus  
diripiūt. Ecclesiasticus accuratè agit, quomodo diuites decipiunt  
pauperes, consumētes eis has paucas diuitias, quas habent, dicēs:  
Ditori te ne socius fueris, si necessarius illi fueris supplantabit te,  
& subridens spem dabit narrans tibi omnia bona, & dicit:  
Quid opus est tibi? & confundet te in cibis suis donec te exina-  
niat bis & ter, & in nouissimo deridebit te, postea videns de-  
L 2 relinquet

Iaco. 2.

Eccel. 13.

relinquet te, & caput suum mouebit ad te. **Caue ne cum diuite & mercatore conuerferis, quia nihil aliud attendit, quam ad utilitatem suam: si habes bouem aliquem, aut vitulum, quem ipse ex conuersatione tua possit elicere, vt te decipiat, & eum tibi arripiat: si eo tibi opus est ad aliquid, vades ad domum eius, & inuenies eum prandentem, absidebit ille ad mensam suam, & pauper agricola stabit de tecto capite. Narrabitq; diuiti agricola laborem suum, dicens: Domine, ego hac necessitate premor, rogo te, vt de ea me eripias, & facies mihi maximum beneficium, & subridens spem dabit, &c. Reclinabit se super mensam suam, accipiet cultellum, incipiet dentes suos scalpere, & mundare, & subridere, atq; pauperem illudere suo falso risu, spem dabit narrans tibi omnia bona. Dicit tibi Heus, omnia bene habebunt. Omnia sunt hic parata ad seruitutem tuam, tege caput, fede, detur ei scabellum in quo fideat: sede, ede, omnia fient iuxta voluntatem tuam. Sedet miser agricola ad mensam, vt venit famelicus, quia tota hebdomada non satiatur, edit libentissimè, bis aut ter bibit, satiatur, & pene laboris sui obliuiscitur; vt diues eum aduertit iam contentum, & fatiatum; dicit, quid opus est tibi? Homo bone, scito me esse amicum tuum, nihil tibi dicturus sum, quod tibi non conueniat, per vitam tuam, vt supellestem illam, aut vineam, aut fundum, quem habes, à te alienes, &c. Et confundet te in cibis suis, vt eum cibet, buccella panis, & duobus aut tribus poculis vini illum obcæcat, vt cum eo aliquam conuentionem, & commutationem, faciat, & eius bona arripiat, donec te exinaniat bis, & ter, quia eum omnibus bonis expoliat, bis, aut ter, cum semel tantum cum eo foedus pepigerit efficiens eum tributarium suum, & cum miser agricola per scalam descendit, mouet diues caput suum, ac si dicat: abi Fœlix bene habes. Et derelinquet te, & caput suum mouebit ad te. Hæ sunt iniuriæ, quas in illis temporibus diuites pauperibus inferebant, quod si modo ita sit, vos estis testes fideles huius rei. Quid igitur sperant, qui ita fratribus suis in necessitatibus constitutis succurrunt, cum diues ille, qui non usus fuerat hac tyrannide condemnatus fuerit? Ad terrendos diuites proposuit summus prædicator mundi, & narrauit hunc euentum tam horribilem, & etiam, vt pauperes confortaret, vt licet se modo afflictos experiantur, & à diuitibus oppressos, ne deficiant; omnia enim Deus cernit, & rationem habet illarum.**

6 illarum afflictionum, quæ patienter tolerantur, vt omnia suo tempore remuneret.

Profectò maximè opus est pauperi, vt in hæc attentissimè oculos conijciat, vt non deficiat, nec desperet, præ laborioso statu, in quo viuit: vt Dominus noster Iesus Christus depingere hominem miserimum, & in maximam afflictionem redactum proposuit parabolam illam Samaritani, qui descendit ab Hierosolymis in Hierico, quæ tota videtur quadrare per omnes partes homini pauperi. Quod primum dixit fuit, homo quidam, non eum nominat, quia pauperis nomen nemo scit. Ecclesiasticus ait: Loquutus est pauper, & omnes dicunt, quis est hic? Deinde dicit: Descendebat, & ceterè dixit, quod descendit: qui enim ascendunt, & qui fauores habent, hi sunt diuites, pauperes verò semper descendunt; calamitas enim calamitatem inuocat: veluti, qui lapide offenditur, qui vt manibus occurrat procidit in faciem suam: sic miseri vt necessitatem vnam euitent in multas incidunt. Dicit etiam: Descendebat ab Hierusalem in Hierico, à quiete in commutationem. Pauperi nulla est requies, necessitas enim non eum patitur quiescere: est veluti pòdus horologii, quod dum pèdet facit rotas sine quiete decurrere: Necessitas, quæ à paupere pendet, omnes eius sensus ad se allicit. Ex hoc descensu prouenit, vt incidere in latrones. Hoc admiror, scilicet, quod latrones obuiam exierint pauperi. Ne miremini: assiduum est enim, & vsitatum, quod latrones, & latrones famosi pauperem, & egenum deprædentur. Dico latrones famosi eos, qui furando, famam, & honorem acquirunt. Quis erat ille, quem nunc diuitem videtis? quis? [Vno sequien.] Quomodo ergo sic euectus est? quomodo dominus factus est? quomodo deprædando acquisiuit diuitias & honorem, & in huius retia incidit pauper, id est, in eius astutias, & calliditates. Ad uocatus, qui legis sensum flectit, famosus est latro. Iudex, qui iustitiam vedit, latro famosus est. Scriba, qui syngrapham adulterat, famosus est latro. Mercator, qui ignarum decipit, omnes hi sunt latrones famosi, qui pauperem percutiunt. Et plagis impositis, &c. Plagas eum operiunt. O quanta plaga est excommunicatio, & tu excommunicas pauperem pro debito, quod non potest soluere. O quanta plaga est tollere lectum, in quo dormit, ad soluendum. O quanta plaga est carcer in quem detrudis inopem, vt illic viuus sepeliatur, & sine remedio pereat. Semiuuio eo relicto, semiuuium eum relinquit;

quit: nā licet in anima uiuat, corpore tamē quasi mortuus remanet, redditus seruus tuus, siue velit, siue nolit. Ecce fratres mei, calamitates in quibus versatur pauper, ut cognoscatis, sit ne illi necessaria patientia: & ad eam adipiscendam oculos conijciant in præmia, quæ Deus præparauit illis, qui patienter similes difficultates tolerant. Rectè vos intellexisse oportet, quàm meritò manifestauerit Dominus hunc euentum ad diuitiū confusionem, pauperumque consolationem.

Ait ergo: *Homo quidam erat diues, & induebatur, &c.* Induebatur delicatè purpureas vestes, & subuculas deliratissimas vestiebat. Primum malum, quod narratur in processu condemnationis huius diuitis, est vestium prophanitas. Si ergo in diuite vestium excessus erat culpabilis, quanto magis erit in paupere? Es artifex, qui sudore vultus tui victum acquiris, & vis habere alterum, & alterum vestitum, sicuti princeps, & ad hoc facis mille iniustas conuentiones & fœdera, quid de te futurum existimas? Habes ne alium Deum, ac iste diues habuit? O cæce, non ergo vides quod te manet tormentum? Per prophetam Sophoniam terribiliter comminatur Deus principes & potentes seculi, qui se in hoc prophanè, & sumptuosè tractant, dicens: Visitabo super principes, & super filios Regis, & super omnes, qui induti sunt veste peregrina, & visitabo super omnē, qui arroganter ingreditur limen in die illa. Si principes, & potentes minatur Deus, quod peregrinis vestibus vtuntur, & noua vestium perpolitatum genera produūt: quid faciet pauperibus artificibus si volunt idem sine vllis copijs facere?

Dicit amplius: *Et epulabatur quotidie splendide, &c.* Si se splendide vestiebat, splendidius comedeat, erat epulo quidam, qui quotidie domi suæ conuiuia faciebat, & hæc assignatur secunda causa condemnationis eius: licet, gula sit minimum omnium mortalium peccatorum: dicitur tamen grauissimum, quia est origo aliorum multorum. Quod sit minimum, patet: nam omnia peccata, aut sunt spiritualia, aut carnalia: spiritualia sunt maiora carnalibus. Maius peccatum est superbiæ, aut inuidiæ, quam peccatum luxuriæ, aut gulæ, Hæc est sententia Alexandri de Ales, & ratio est: quia ad peccata spiritualia committenda, anima seipsam concitat, in peccatis autem carnalibus homo à carne incitatur, & sic ex carne proficiscitur quod eum occidat; & grauius

*Sopho. 2.*

*Alexan. de Ales. 2. p. 9. 155. mēbro. 7.*

21 uius est peccatum interficientis se ipsum, quàm peccatum illius, quem alter propter aliquam occasionem occidit: & sic est maius peccatum spirituale, quàm carnale. Inter peccata carnalia duo sunt grauissima; Gula, & Luxuria, horum maius est Luxuria, quam Gula. Luxuria namque plerunque est in præiudicium tertij, & Gula ex genere suo nulli facit iniuriam. Atque etiam Gula habet maximam excitatricem famem, Luxuria verò non habet tantum incitamentum. Verumtamen aliquomodo grauius est peccatum Gulæ, quam alia peccata, quia est aliorum causa occasionaliter: siquidem aditum patefacit, ut illa ingrediantur. In primis est causa carnalitatis, ut dixit Ezechiel. Hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ facturitas panis, & abundantia, &c. Ideò Beatus Paulus nos admonet, dicens: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Secundo, quod ex Gula dimanat, est loquacitas; & in multiloquio non deerit peccatum. Postquam satiati sunt raro loquuntur deijs, quæ in concione audierunt, nec de Domino, qui eis tam bono cibo prouidit, nec de seruitute ei debita disceptant: sed de alienis vitis copiosè agunt, & cum contentionibus, ex quibus ad iurandum, & periurandum deueniunt. Hæc sunt gratiæ, quas agunt liberalissimo Deo, quia eos satiauit. Et ita dicit hic Euangelium hunc helluonem in lingua torqueri, cuius rationem reddit Diuus Gregorius, quia ex nimijs cibis prodidit loquacitas, & sic significauit culpam, quam in voracitate commisit ex cruciatibus, quos in lingua patiebatur. Plerunque quando fit aliquod conuiuium, in fine apponitur aliquis fructus viridis, veluti poma, pyra, aut aliquid simile, Hanc regulam obseruamus cum nostris proximis, prius incipimus prodere bonos cibos, & bene dicere de eis. Postea venit, vltimum pomum pyrum amari felle depromitis ad dentes: sed commisit tale, & tale peccatum. Etiam ex Gula oritur otium, & ex otio ludus, quia vultis statim postquam saturati estis commorari ludentes, & omnē substantiam vestram consumentes, & etiam quam non habetis. Quod est alterum præcipitium, ex quo anima præcipitatur, & in alia plurima pericula incidit: sicut sagitta venenata, quæ quāquam ipsa ferit, grauius tamen damnū venenum infert, quo infecta est sagitta, ludus, quoad magis ferit crumenam: sed caute à repens, quæ secum affert. Est enim sicut verriculum mul-

*Ezech. 16.*

*Phil. 5.*

*Prov. 10.*

*Gregor.*

*simile.*

tarum calamitatum, quæ ex eo dimanant. Sancti largiebantur bona sua propter Iesum Christum, lutores verò omnia sua distrahunt propter folium pium. Diuus Martinus scidit pallium; illi verò non pallium tantum, verum & omnia vestimenta sua, & omnia quæ habent ad sustentationem suam, in ludo consumunt; & postea dicunt: ad furandum, eia. Hæc omnia secum affert gula. Quapropter vos rogo, fratres mei, per sanctum amorem illius, qui tam moderatam hanc mortalem vitam duxit, ut curetis temperantissimi esse in cibis vestris, & non modo euitabitis multa peccata, sed dispositi manebitis ad seruiendum maximè diuinæ Maiestati. Quando testa ad ignem posita nimis feruet, ne liquorem diffundat vnum ex tribus remedijs solet applicari: solet infundi parum aquæ frigidæ, quod si hoc non sufficit, remouetur paululum ab igne, quod si nec hoc prodest, remouetur penitus ab igne, ne tanto calore æstuet. Corpora nostra sunt testæ fictiles, sæpenuero feruent ardentissimis passionibus, & sensualibus motibus: optimum est remedium ad hos ardores mitigandos infundi aquam frigidam, qui est timor Dei. Timor Domini expellit peccatum, Ecclesiasticus ait. Fortissima recordatio terribilis iudicij Dei, & ardentissimæ rationis, quam redditurus es, est aqua frigida, quæ hos ardores extinguit, ne incidas in aliquod peccatum. Sic dicebat Iob: Posuisti in neruo pedem meum, & obseruasti omnes semitas meas. Posuisti Domine pedem meum, qui est affectus meus vinctum in cippo, ita ut non possit huc atque illuc moueri (sic accipitur hic, etsi in alijs locis sanctæ Scripturæ accipitur pro neruo.) Cippus conficitur ex duobus lignis, quæ coniunguntur in summitate, & in medio apprehendunt pedem. Sic manet affectio in cippo, id est, inter duos timores, timorem, scilicet, inferni, & finalis iudicij, qui animam comprehendunt cum eius affectu, ne extra voluntatem Dei exeat. Et ideo subdidit: Et obseruasti omnes semitas meas. Illud, &, significat ibi causam, id est, quia obseruasti omnes semitas meas. Quia Domine rationem habes omnium meorum passuum & vias meas examinas, & hæc omnia animaduertis, ut postea mecum rationem ponas. Ideo sisto, nec audeo moueri sicut vinctus in cippo. O filij Adæ si velletis, ex multis horis, quas quotidie in vanitatibus consumitis, vnam tantum in consideratione harum rerum, semper manè

*simile.**Eccles. 1.**Iob. 13.*

18 manè consumere cōtemplantes quod iam estis in illa nouissima hora reddētes rationem dissolutionum vestrarum in cōspectu illius metuendi iudicij! ô quā cōmodū esset hunc iniici vobis cippum ad pedes, ne tam vagi ac dissoluti essetis. ¶ Secundū remedium est separare testā ab igne. Hoc est fugere occasiones: in his enim peccatis ita victoria reportatur. In alijs peccatis cōparatur victoria resistendo ut ait B. Iacobus, resistite diabolo, & fugiet à vobis. Quando autem Diuus Paulus loquutus est de hoc peccato dixit: Fugite fornicationem. Ad hoc prælium nulla sunt aptiora arma, quam leporis (dixit quidam) & quæ arma habet lepus? Non habet sane cornua velut taurus, aut acutos dentes sicut canis, nec crudeles vngues sicut multa animalia: habet tamen velocissimos pedes quibus fugit. Hos oportet te habere ad hoc peccatum fugiendum, & victor euades. Sanctus Augustinus ait: cōtra libidinis impetum apprehende fugam, si vis obtinere victoriā. Dicit quispiam: volo habere quod vincam, & quid est hoc volo habere quod vincā, nisi volo habere peccata. Hæc ille: dicetis: pater in tētationibus meis facio hæc omnia, quæ doces, fugio cōturbationes, commoror in meo sacrario occupatus in sanctis considerationibus, & hæc omnia nihil mihi profunt, vel saltem parum. Tolle ergo frater mi ligna, & experieris, qualis postea sis: recollectio enim & consideratio, vnā cum mensa lauta, & delicatis cibis non effectum debitum consequuntur. Quapropter his duobus adde hoc tertium, quod est, maxima temperantia, & abstinentia, & statim videbis testam sine feruoribus. Hæc est enim vna ex virtutibus, & bonis temperantiæ, & alia est: quod nisi tantum cōsumpseris habebis plus, quod pauperibus possis erogare. Hic infelix diues præ multis delicijs redditus est immanis & sine misericordia, & tandem ipsæ deliciæ perierunt.

*Iaco. 4.  
1. Cor. 6.**Aug. lib. de  
hon. muli.*

*Es mortuus est diues.* Notate ad hoc propositum maximum mysterium, quod est in Genesi. Describens illic Spiritus Sanctus generationem Seth, quæ est electorum, & generationem Cain, quæ est reproborum, semper dicitur de vno quoque electorum: Vixit tot annos & mortuus est. Vixit Adam annos nongentos triginta, & mortuus est. Facti sunt omnes dies Seth nongentorū duodecim annorum, & mortuus est. Et sic de singulis. Quod de nullo reproborum dicitur, nec de eorum vita fit mentio, quia fuit praua & etiam, quia eorum præsens vita non fuit vita, sed mors

*Ge. 4. 5.*

potius nec aliquis illorum mortuus esse dicitur, mors enim talium non finita est, sed in perpetuum morientur. Itaque bonus mortuus est, finit, mori, id est eius mors transijt, modo vero uiuit, & uiuet in æternum. De malo autem non dicitur quod mortuus est, nondum enim desinit mori, non eius mors præterijt, quia nunc moritur, & in æternum morietur, & ab eius morte temporali incipit eius mors æterna. Iuxta hoc notat Diuus Ambrosius super hanc historiam Euangelicam, quod loquens Christus Redemptor noster de diuite dicit quod mortuus est diues. Nō dicit, mortuus est ille N. vocās eum nomine suo: quod si eum proprio nomine non nūcupauit, nō fuit ex ignorantia: rectē enim illud sciebat, ille qui cū esset homo erat Deus uerus. Sed dicit: Diues ille, hoc est mortuæ sunt eius diuitiæ, pompa, uanagloria mortuæ sunt eius effrænatae uoluptates, omnia perierūt, non autem dicit, illum mortuum fuisse, 22 semper enim, & in sempiternum moritur. Quādo autem de paupe loquitur eum nomine suo appellat: & cū iam illū nominasset & dixisset: *Erat quidam mendicus nomine Lazarus: Ait postea: Factum est, ut moreretur medicus &c.* Mortuus est præsentī uitæ, finita sunt eius calamitates, eius mors, & ærumnæ finem habuerunt, ut inciperet uiuere in sempiternum. Hoc est, quod dixit Sanctus Paulus. Omnes quidē resurgemus, sed nō omnes immutabimur quod licet omnes resurrexerimus: non tamen omnes mutabimur. Ac si dicat non omnes renouabimur. Reprobi enim non immutantur, aut renouantur, siquidem de interitu, in interitum & de ærumna in ærumnam migrant: & de temporali malo huius sæculi, ad æternum malum futuri sæculi transeunt. Soli autem electi immutantur: transeunt enim de vno contrario in aliud, de labore, in requiem: de ignominia, in gloriam, & honorem, de que fame in maximam saturitatem transmigrant. Hic infelix diues fuit vnus ex illis, qui non fuerunt renouati. Cum magis præsentī uitæ delectabatur, eum deprædata est mors in flagranti delicto. Hoc est enim, quod frequenter malis solet accideret. Mirificē notat sacra scriptura, quod uenit diluuium anno sexcentesimo uitæ Noe, mense secundo, septimo decimo die mensis, rupti sunt omnes fontes abyssi imaginæ, & cataractæ cæli apertæ sunt &c. Mense (inquit) secundo, qui est Maius: iuxta illud tempus, in quo incipiebat annus in Aprili, quod est tempus iucundius totius anni, & humanæ uitæ sua-

uius

24 uius: quāquam iuxta opinionem aliorum fuit in mense Septembris, qui etiam est vnus, ex temperantioribus & iucundioribus, in quo maturi sunt fructus: & ad maiorem iniquorum poenam eos destruxit cū magis gauderent uiuere, & cum iam tulerant hymis frigora, aut ueris calores fuerant perpessi. Hoc modo puniuit Deus locupletissimum illum, de quo dicit S. Lucas quod cum intra se diceret: quid faciam: quod non habeo ubi congregem fructus meos? & dixit, hoc faciam. Destruam horrea mea & maiora faciam, &c. Audiuit uocē Dei dicentis sibi: Stulte quid facis, hac nocte animam tuam repetent a te, quæ autem parasti cuius erūt? Ideo B. Paulus dixit: cum dixerint, pax & securitas tunc repentinus eis superueniet interitus. Ecce quomodo impletū hoc fuerit in hoc misero, cui dicitur, quod illa nocte quando arbitrabatur se tutiorē esse, arripienda erat anima eius a diabolis. Hoc dixit etiam 25 maximo affectu Iob, Nūquid uirere potest scirpus absq; humore, aut crescere caretū sine aqua? cum adhuc sit in flore nec carpatur manu ante omnes herbas arefcit, sic uia omnium, qui obliuiscuntur Deum, & spes hypocritæ peribit. O Deus, Deus, Deus, quis haberet spiritum ad exaggeranda hæc uerba, ut ipsa merentur? Potest ne (inquit) scirpus sine humore uirere, potest arūdo, sine aqua lacus accrescere? minus ergo potest homo sine Dei auxilio uiuere. O homo uane, qui uelut scirpus, & arundo nihil habes aliud præter uirentem istū exteriorēmq; pulchritudinem, totus, in interiori es uanus, affers intra caput tuum mappamundi, aduerte peccator, quod quando uiridior fueris, & plures flores habueris te inopinantē repentina mors arripet sicut solet facere similibus tibi, & maximo dolore afficeris, ac præ compunctione barbam dilaniabis, eō quod tot occasiones prætermiseris, in quibus posses Deo seruire. Quoties audiuius. Ioānes ad regij senatus cōsultū, deniq; ad præsidis fastigium promotus est. Petrus præfectus est episcopus talis uerbis & postea Archiepiscopus creatus est & ante quam ad eū statū peruenirēt mortui sunt, & nescimus quomodo. Hæc est merces quā soluit mūdus. sicut cernitur in illo, q̄ suspēdēdus est. Tot homines: tot præconia, tātus comitatus, porrigit ei manū carnifex dicēs: A scēde, ascēde frater, & quādo nō putat auferre scalas: & miser remanet suspēsus. Sic soluit mūdus. Modo sum baccalaureus, postea licētiatus, & postea doctor: postea uerō prætor. Seruite, seruite sæculo, nāq; inopinato, cū magis elati sitis, Deiq;

imme-

Ambros.

1 Cor. 15.

Gen. 7.

Luc. 12.

1. Thes. 5.

Iob. 8.

immemores, vobis, insidias parabit, qua vos in infernū detrudat.  
O miseri huius seculi filij quare hæc non animaduertitis.

*Mortuus est diues, Et diuitias reliquit, nec earum quicquam secū detulit.* Magnus Soldanus Babylonis, cum iam in ultimo mortis transitu esset, iussit signifero suo, qui eius vexillum solebat ferre, vt affigeret hastæ partem illam sindonis, qua inuoluendus erat, & exiret per totam Babylonem vociferans. Videte homines, quem exitum habebit magnus Soldanus, cuius imperio tot reges subiecti erant, ex omnibus suis regnis, & thesauris, hoc solum seculum asportaturus est. Heu quantam omnibus nobis hic infidelis infligit alapam! si hoc sentiebat Gentilis, quid necesse est sentiat Christianus, qui gloriæ, & inferni fatetur æternitatem?

*Et sepulchrum est in inferno, &c.* O Domine Deus, & quanta vanitas est inter Christianos circa hoc. Sepulchra, & eorū magnificentiæ, ab Ægyptijs incepterūt, qui domos has in quibus habitamus, quandiu viuimus, diuersoria vocabant, sepulchra verò domos proprias appellabant, & ita curam, quam alij adhibent in sumptuosis ædibus construendis, illi adhibebant, in sepulchris paradisi. Atque hinc habuerunt originem Pyramides, quæ regum sepulchra erant, & tantus fuit excessus, quem gentes in sepulchris instruendis habuerunt, vt dicat Tullius, lege cautum fuisse nequis sepulchrum instrueret maioris operis, quam quod possent facere decem homines triduo: & certus terminus eis assignabatur, extrâ quem non poterant ædificare. Si ergo inter gentes constituebatur taxis, quare hoc non erit etiam inter Christianos? sed sic est, quod si vani in vita, vaniores sunt in morte. O quot diuitibus hoc fortè contingit, quod huic misero diuiti accidit, qui cadauera sua in pretiosis monumentis, & auro insculptis collocant, animæ vero detruduntur in infernum, vt in æternum comburantur. Pauper Lazarus mortuus est, & fortè vix eius corpori sepulchrum fuit sed in angulo alicuius cœmeterij sepultus fuit: at verò anima eius delata fuit ab Angelis in sinum Abraham, vt inter iustos collocaretur: in quo loco tanta erat consolatio, licet Deum non videret, vt arbitratus fuerit diues helluo, qui in inferno commorabatur illis ardentissimis flammis incensus, quod vna tantum gutta, illius cōsolationis poterat linguam suam refrigerare, & sic eam petebat ab Abraham. Quod si tanta erat consolatio, qua ibi iusti afficiebantur, qui adhuc non erant beati, quid erit in gloria

Tullius li. 2.  
de leg.

30 gloria vbi Deum aspiciunt? & sic ait D. Augustinus: tanta est dulcedo futuræ gloriæ, quod si gutta vna in infernum deflueret, tota damnatorum amaritudinem dulcem efficeret. O mirifica verba, ô eximia exaggeratio, si vna gutta illius gloriæ sufficeret infernū in dulcedinem conuertere, quid erit tota gloria, quam anima beata possidet. Profecto si hoc consideraremus vt cōsentaneum est, die nocteque lachrymaremur, & optaremus tanto bono iam perfrui. Sed propter defectum huius considerationis cum tanta negligentia viuimus, ac si illud non crederemus. O Deus cælestis salua nos, & à tam terribili torpore, & ignauia nos libera. Confortabantur Hebræi inuicem inter se dicentes: Surgite, vidimus enim terram valde opulentam, & vberem, nolite negligere, nolite cessare, eamus, & possideamus eam, nullus erit labor. Sic oportet fratres mei nos inuicem incitari, vt tam locupletem, & vberem possessionem, sicut gloriam, consequamur. Ad quam nos perducatur Iesus Marię filius, qui viuunt & regnat in sæculorum sæcula Amē.

Aug. sermo  
ne de beatis  
diue calefi.

Indicum. 18.

### Feria. V. I. post Dñicā. II. in Quadragesi.

*Homo quidam erat paterfamilias, qui plantauit vineam.*  
Matthæ. 21.

**I**N HAC Parabola vocat Christus Redēptor noster Ecclesiam suam, vineam non eam vocat hortum, quia quādo homines aliquas plantant arbores, nullas cōponunt tanto metro, & ordine sicut vites vineæ. Plantat quis oliuetum, & disponit illud ad oculus, & dicit, Ponite hinc hanc oliuam, & illic aliam, sicut sibi videtur, & sic in cæteris arboribus, quas in horto plantat. Qui autem vineam plantat, prius metitur magno fune circuitum latitudinis, & longitudinis, quem habere oportet vineam, & plantas vites, metitur regula, ita vt vnaquæque sit in debita dimensione cū altera, ne vna impediatur alteram. Sic debent esse homines, qui in hac Ecclesia viuunt vt vnusquisque in loco sibi debito commoretur, cum mensura, & moderatione, ne alter alterius occupet locum, vt vnique sit spaciū, in quo possit viuere, absque alterius præiudicio. Si enim vnus rotum vult occupare, & cum maxi

ma:

ma amplitudine viuere, necessariò oportet eum notabile incommodum fratribus suis inferre. Quapropter querebatur Deus per Esaiam dicens. Væ, qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis vsque ad terminum loci: nunquid habitabitis vos soli in medio terræ? Non eos reprehendit, quod furetur, sed propter cupiditatem accumulandi domos ad domos, terminos ad terminos, & quòd nunquam saturentur, diuitias acquirere proximo officientes, nec eis relinquentes spacium vbi possint habitare. Ideò non dicit: væ furantibus, sed væ coniungentibus domum ad domum, & omnia volentibus comprehendere, ac si illi soli in orbe victuri essent. ¶ Dicitur etiam vinea eò quod non sit arbor, quæ pauciori terra contenta sit, quàm vitis, qua vinea conditur: & sic oportet esse vnumquenq; Christianorum, qui in hac Ecclesia viuunt, vt S. Paulus dicebat, Habentes autem alimentum & quibus tegamur his contenti simus. Videtur nondum ausus fuisse dicere, habentes vestitus, & alimenta cõsentaneum est vt si mus cõtenti: sed ait: habètes tegumenta, etsi sint vestes tritæ, & laceratæ quantũcũq; viles: hoc debemus esse cõtenti, ij, qui nos Christianos esse iactamus. Item vites sunt arbores, quæ paruas radices agunt in terra, ceteras arbores vix hominũ vires sufficiunt euellere è terra, tantas tãque profundas agunt radices. Tales necesse est esse Christianos. In charitate radicati, fundati, & ait S. Paulus radices nostræ nõ debent esse in terra, sed in charitate, & in Deo, qui eius est fons. Vt quando diuina Maiestas nos vocauerit, non inuiti, sed libentissime ex hoc sæculo exeamus. ¶ Habèt etiam vites vineæ, aliam singularitatem præ cæteris arboribus, quòd opus est eas quotannis amputari, & circunscindi, vt bonos fructus faciãt. Et hoc ipso opus est hominibus Christianis, quòd non modo quotannis, sed quotidie necesse est amputemus multos excessus, qui sunt in nobis vt S. Paulus nos admonet dicẽs: Expoliãtes vos veterẽ hominẽ cũ actibus suis, induentes nouum. Veterem hominem vocat hic omnem deprauationem, quæ in vno quoque nostrum per peccatum originale mansit, ex qua procedunt veluti pampani plurima mendacia, fictiones, cupiditates &c. Hæc omnia necesse est singulis horis amputare, si debitum virtutis fructum ferre volumus. ¶ Hanc præterea excellentiã habent vites vineæ inter cæteras arbores, quòd reliquæ arbores vix vno anno duos digitos accrescunt, vites verò duobus mensibus, ecce quàm

magnas

5 magnas producunt virgas: vt visu sit admirabile. Sic debent esse Christiani, qui ad oculum debent semper ad palmas (vt aiunt) accrescere. Hoc visus est significare Sanctus Paulus, cum de seipso loquens dicit. Quæ retro sunt obliuiscens, ad ea verò, quæ priora sunt extendens me ipsum. Oblitus omnium rerum, de quibus in hoc sæculo possem gloriari, curo crescere, & progredi in rebus perfectionis. Vaditis ad venandum, & videtis quòd canis insectatur leporem, hinc eum arripit, & illic desinit, & videtur se extendere, & dicitis: Canis hic certe funis fit. Vt extendit corpus ad persequendum leporem. Sic faciebat Sanctus Paulus in virtutum exercitatione, extendens me ipsum, vt funis dilator, vt perueniam ad destinatum brauium superuæ vocationis Dei in Christo Iesu. Quod est cum auxilio Iesu Christi. De hac vinea dixit Esaias. In die illa vinea meri cantabit ei. Significans in hoc, quòd tempore legis gratiæ, hæc ecclesia militans laudatura erat maximè Deum, plena vino purissimo amoris. Ideo vocauit vineam meri. Vineam vini puri, & amoris ardentissimi, hic est enim fructus huius vineæ. Sed sicut inter omnes arbores, vites optimum ferunt fructum, sic nisi illum ferant sunt inutiliores omnibus. Ideo percontabatur Deus Ezechielem, Fili hominis quid fiet de ligno vitis ex omnibus lignis nemorum? nunquid tolletur de ea lignum vt fiat opus, aut fabricetur de ea paxillus, vt dependeat ex eo quodcunq; vas? Nihil est ea inutilius nisi fructum ferat, nec de ea sella, nec scamnum, nec quidem paxillus ex quo dependeat vas potest confici: ad nihil aliud prodest nisi ad ignem. Sic profecto sunt Christiani, qui si amoris fructum reddant, magni sunt pretij & estimationis coram Deo, si verò fructum non ferant non profunt nisi vt conijciantur in ignem æternum. Quid fiet de ligno vitis? quid potest fieri de misero peccatore, quo nihil est inutilius? Vis conficere ex eo optimum monachum? non est possibile: monachum enim oportet esse optimum Christianum, quòd est totius religionis initium: oportet esse obedientem, & pauperem spiritu, &c. Peccator verò est vice versa. Quid ergò fiet de ligno vitis? Vis efficere ex eo optimum clericum? nec prodest ad hoc. Clericus enim debet esse castus, deuotus, misericors, &c. Peccator vero nihil horum habet, Quid ergò fiet de ligno vitis? vis efficere ex eo prætorẽ etiam ad hoc nihil valet. Qui enim futurus est iudex aut prætor

non

non debet esse alicui propensus, nec pertinax, nec utilitatis cupidus, magnam debet habere rectitudinem, non debet esse acceptator personarum, &c. Hæc omnia defunt peccatori. Quid igitur fiet de ligno vitis? vis efficere ex eo virum primum? nihil prodest ad hoc. Vir enim primarius animi magnitudinem habere debet contra tyrannides, debet esse pater orphanorum, & viduarum protector, &c. Peccator autem tyrannus quidam, omnes vult destruere, qui deuorat plebem sicut escam panis. Quid igitur fiet de ligno vitis? vis efficere ex eo optimū prælaturum? Ad hoc minus prodest. Prælaturum enim omnium virtutum oportet esse exemplar: peccator vero est abominationum cauus. Quid ergo fiet de ligno vitis? quod ne quidem prodest ut ex eo seruus quidam efficiatur: seruum enim Domino suo fidelem esse oportet; peccator autem nullam cum Deo habet fidelitatem, quomodo eam cum hominibus habebit? O miseram creaturam, quæ ad nihil prodest, nisi ut gehēnalibus flammis comburatur! O fratres mei curate omni diligentia, si quidem estis vites huius sanctæ vineæ, ut fructum vini meri, & purissimi amoris reddatis. Ne de vobis dicatur, quod tanto dolore dicebat Moyſes de illo ingrato populo, postquam in eos cælum, terram quæ inuocauit, eos reprehēdit, eò quod fructū fellis, & amaritudinis Deo redderēt, vna eorum vna fellis, & botrus amarissimus. Hoc nomē tribuit Spiritus Sāctus peccato. Ita Beatus Petrus dixit maximo cuidam peccatori: In felle amaritudinis, & obligatione iniquitatis video te esse. Fel amaritudinis vocat iniquitatem, licet enim tibi peccatori dulce sit peccatum, Deo tamen est amarissimum, qui si amaritudinem posset recipere ex nulla re maiorem acciperet, quàm ex peccato. Qua propter animaduerte homo quid facias, quot enim peccata committis, tot felles amaritudinis reddis altissimo Deo quantum est ex te, à quo tot, tamque ineffabilia beneficia accepisti.

Iam explicuimus, quænam sit vinea, & quæ eius vites: nunc autem oportet nos scire, quod sit vallum, quo Deus eam munit, dicit namque: *Et sepe circumdedit eam, &c.* Hoc vallum, absque dubio, est suprema Dei misericordia, ut dixit Dauid. Qui coronat te in misericordia, & miserationibus. Ex quo sequitur, quod si quidem Misericordia diuina nos vallo munit, & circumdat: nihil boni, mali vè ad nos potest transire, quod per eam

non

11 non transeat, & ita omne bonum, vndeunque venerit debemus cognoscere, quod ex Dei misericordia proueit, ut Deo cum illo bono seruiamus. Hac de causa, iusti, quicquid accipiebant, à manu Dei procedere dicebant. Cum Esau interrogaret Iacob, qui nam essent pueri illi? Respondit: Paruuli sunt, quos donauit mihi dominus. Et offerens illi certum munus, dixit: suscipe benedictionem, quam attuli tibi, & quam donauit mihi dominus tribuens omnia. Etiam Sanctus Ioseph cum eius pater interrogauit eum, qui paruuli essent illi? respondit: Filij mei sunt, quos donauit mihi Dominus in hoc loco. Et cum filij Iacob inuenerunt nummos illos in faccis dixerunt: Quid nam est hoc, quod fecit Dominus nobis? Non dicunt: Hæ aliqua insidia sunt, quas nobis illi parauerunt, aliqua hinc latet calumnia, sed omnia Deo remittunt cum illa prudētissima Abigail accessit ad Dauid, & suis optimis sermonibus eius furorem mitigauit, quo in virum suum Nabal concitatus erat: dixit vir Sanctus: Benedictus Dominus Deus Israel, qui misit te hodie in occursum meum. Non tu ex instituto tuo venisti, sed Deus te misit, ut per te hoc mihi faceret beneficium. Et sicut fatemur omnia bona per misericordiam Dei transire. Sicidem de laboribus dicendum est, quod non poterunt ad nos accedere nisi per misericordiam Dei transierint. Siquidem ipsa nos circuit. Dauid cum eum Semei lapidaret & malediceret, dixit: Dimitte eum ut maledicat, Dominus enim præcepit ei, ut malediceret Dauid, & quis est, qui audeat dicere, quare sic fecerit? & in Psalm. Opprobrium insipienti dedisti me, obmutui, & non aperui os meum, quoniam tu fecisti. Et Sanctus Iob dixit: Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est. Sit nomen Domini benedictum. Non dixit: mea maxima industria mihi dedit, nec boni & fertiles anni, qui successerunt, aut boni serui quos habui has diuitias mihi acquisierunt, sed Dominus dedit. Nec etiam conqueritur de Sabæis, aut Chaldæis, qui bona sua diripuerāt, pecora deprædati fuerant, pastoresque interfecerant, sed dicit: Dominus dedit, Dominus abstulit, ipsi omnia tribuo. Etiam naturales successus, foelices, & in foelices, debemus cognoscere, è manu Dei deuenire: quod significauit Dauid dicens: Ignis, grando, nix glacies, quæ faciunt verbum eius. Fatetur omnia hæc nihil aliud facere, quàm, quod Deus